关于筹建中央企业技术创新信息平台有关工作的通知
国资厅规划[2007]390号
各中央企业：
　　为贯彻落实党中央、国务院关于建设创新型国家的总体部署及中央企业科技工作会议精神，进一步促进中央企业技术创新工作，我委拟会同中央企业共同建设“中央企业技术创新信息平台”（以下简称“信息平台”）。该平台将以中央企业和国内外科技信息资源为基础，为企业提供技术创新信息资源的共享交流与服务。为做好“信息平台”的筹建工作，现就有关问题通知如下：
　　一、“信息平台”建设是一项长期性、基础性工作，涉及企业科技、信息等部门及下属各企业，各中央企业应明确一名分管领导牵头负责此项工作，具体任务要落实到相关部门，并建立联系人制度。国资委由信息中心和规划发展局负责组织与指导“信息平台”的筹建工作。

　　二、为确保此项工作顺利开展，请各中央企业及时填报《中央企业技术创新信息平台建设联系表》（见附件1），尽快落实相关人员。并请企业根据自身技术创新现状与需要，对我委起草的《中央企业技术创新信息平台建设初步设想》（见附件2）提出有关意见和建议。
　　为充分满足企业需求，更好地做好“信息平台”建设框架设计工作，请各中央企业填报《中央企业技术创新信息平台建设调查表》（见附件3），并结合自身实际情况反映相关信息。
　　请各中央企业于8月15日前将相关表格及意见函加盖公章后传真至国资委信息中心。《中央企业技术创新信息平台建设联系表》需要同时报送电子表格（模板可在国资委网站规划发展局发文窗口下载），电子表格请发至 chenning@sasac.gov.cn。
　　联系人：陈宁
　　电　话：010-63192307

　　传　真：010-63192307

　　附件：1.中央企业技术创新信息平台建设联系表
　　      2.中央企业技术创新信息平台建设初步设想
　　      3.中央企业技术创新信息平台建设调查表
国务院国有资产监督管理委员会办公厅
二○○七年七月十七日

附件1

中央企业技术创新信息平台建设联系表

	企业名称

	企业地址

	邮    编

	企   业分管领导
	姓    名

	固定电话

	职    务

	部   门主管领导
	姓    名

	固定电话

	部门/职务

	移动电话

	联系人
	姓    名

	固定电话

	部门/职务

	移动电话

	E-mail

	传   真

注：请在本表加盖公章后，传真至010-63192307，电子版发至chenning@sasac.gov.cn
附件2

中央企业技术创新信息平台建设初步设想

一、背景情况

2006年4月，国务院国资委组织召开中央企业科技工作会议，会上提出的5项推进中央企业技术创新政策措施中明确：“研究建立中央企业技术创新信息平台，建立信息网络，建成国内外技术创新服务模块，为企业提供服务。”建立中央企业技术创新信息平台已成为国务院国资委促进中央企业技术创新的一项重要举措。

中央企业技术创新信息平台由国务院国资委牵头组织，中央企业共同参与建设，该平台将以中央企业和国内外科技信息资源为基础，为企业提供技术创新信息资源的共享交流与服务。

二、解决问题

中央企业技术创新信息平台的建设立足于解决中央企业科技资源配置不合理等问题。主要包括：

1.科技资源重复分散，资源不能共享，分工不明确，整体优势难以发挥。

2.同行业中不同企业之间科技资源低水平重复问题严重，同一课题，重复立项，重复投资。

3.在基础性研究、行业共性技术研发方面，企业间没有广泛建立和形成技术创新战略联盟或协作关系。

三、建设目标

1．加强工作交流，促进工作上台阶。通过搭建中央企业技术创新工作的信息平台，及时、全面传达中央企业技术创新工作的有关政策和要求，发布各中央企业开展技术创新工作的最新动态，研究探索进一步促进科技工作的好思路、好经验和好办法，促进中央企业间更直接、更便捷、更有针对性地沟通与交流。

2．共享条件资源信息，提高资源利用率。通过共享中央企业的重点实验室、试验基地、技术中心、科技人才等条件信息资源，促进中央企业间的合作，解决同行业中不同企业之间科研条件资源重复建设等不合理现象，提高资源利用率。

3．展示科研成果，促进交流与协作。集中展示中央企业已取得的科研成果、专利技术等，通过系统分类提供便捷的查询检索，促进中央企业间技术转移和技术交流，避免重复开发和引进，促进中央企业在行业共性技术研发方面，广泛建立和形成战略联盟或协作关系。

4．促进双向互动交流，发挥网络渠道优势。提供双向互动交流，发布中央企业难题招标等信息，促进中央企业间的合作；建立央企创新论坛，围绕中央企业技术创新需要开展专题交流；开展在线培训，提升中央企业科技人员素质和技能。

    5．引进权威信息资源，快速传播技术动态。借助国家基础条件平台等渠道资源优势，面向中央企业及时提供国内外科技最新动态，特别是一些前沿技术，为中央企业技术创新提供前瞻性信息服务。传播技术创新知识，发布适合企业需要的政策信息、科技信息和科技管理信息，促进中央企业及时、全面了解市场动态，跟踪技术发展动向。

四、建设内容

1．建设中央企业技术创新工作交流平台。建立国资委与中央企业、中央企业之间、中央企业内部的工作交流平台，发布有关政策文件，解读文件精神，交流工作情况，共享成功经验等。

    2．建设中央企业技术创新资源共享平台。聚集中央企业以及国内外科技资源信息，建立科技成果、在研项目、专利、专家、难题招标、技术转让、投资项目、新产品、管理规章、大型科研仪器设备设施、国家级研发机构等数据库，实现科技资源的共享。

3．建设中央企业技术创新信息共享平台。通过引进外部科技信息资源，为中央企业及时提供国内外最新技术动态、技术成果以及产业和行业发展动态、政策法规等。

    4．建设中央企业技术创新网络互动平台。建立创新论坛、网上申报、网上培训、博客、行业论坛、网上留言、网上洽谈、专家咨询等互动系统，促进中央企业间在线交流与合作。
五、建设进度

第一阶段（2007年5－12月）

建立组织保障体系，开展需求调研、初步设计和技术方案的设计与实施，建立中央企业科技部门间工作交流平台和网络互动平台。

第二阶段（2008年1－8月）

建立中央企业技术创新信息共享平台和科技资源共享平台，逐步建立运行保障机制。

附件3

中央企业技术创新信息平台建设调查表

（说明：请在“  ”处填写相应信息。请在被选择项序号前打“√”，可多选）

1、企业名称：
2、下属机构：  有　　家分公司，　　家二级子公司，　　家三级子公司。其中研究机构　　家。

3、企业内部是否建立科技信息交流和资源共享机制：  (1)是      (2)否

    如果“是”，具体措施有：

如果“是”，共享渠道一般是通过：  (1)纸质交换     (2)互联网电子邮件

           (3)内部网电子邮件     (4）内部办公系统     (5)会议

    相关制度和规范能否提供企业外部共享：  (1)能        (2)部分能     (3)否

    资源共享的交换频率：(1)每日  (2)2-3日   (3)1-2周  (4)1-2月  (5)不定期

4、是否收集企业内部科技成果信息：   (1)是     (2)否。     如果“是”，请回答：

收集范围：(1)二级企业   (2)三级企业   (3)部分企业   (4)其他
收集方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

更新周期：(1)随时       (2)1-2月     (3)半年      (4)1年     (5)不确定

存储形式：(1)纸介质     (2)电子文件   (3)数据库     (4)其他
共享情况：(1)已全部共享 (2)已部分共享 (3)未共享     (4)其他

共享范围：(1)集团本部   (2)二级企业   (3)三级企业   (4)社会公众

共享方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

    能否提供企业外部共享：  (1)能         (2)部分能     (3)否

5、是否收集企业内部专利信息：   (1)是   (2)否。       如果“是”，请回答：

收集范围：(1)二级企业   (2)三级企业   (3)部分企业   (4)其他
收集方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

更新周期：(1)随时       (2)1-2月     (3)半年      (4)1年     (5)不确定

存储形式：(1)纸介质     (2)电子文件   (3)数据库     (4)其他
共享情况：(1)已全部共享 (2)已部分共享 (3)未共享     (4)其他

共享范围：(1)集团本部   (2)二级企业   (3)三级企业   (4)社会公众

共享方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

    能否提供企业外部共享：  (1)能         (2)部分能     (3)否

6、是否收集企业内部大型科研仪器设备设施信息：(1)是 (2)否。 如果“是”，请回答：

收集范围：(1)二级企业   (2)三级企业   (3)部分企业   (4)其他
收集方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

更新周期：(1)随时       (2)1-2月     (3)半年      (4)1年     (5)不确定

存储形式：(1)纸介质     (2)电子文件   (3)数据库     (4)其他
共享情况：(1)已全部共享 (2)已部分共享 (3)未共享     (4)其他

共享范围：(1)集团本部   (2)二级企业   (3)三级企业   (4)社会公众

共享方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

能否提供企业外部共享：  (1)能         (2)部分能     (3)否

7、是否收集企业内部人才信息：   (1)是   (2)否。  如果“是”，请回答：

涉及领域：(1)研究    (2)工程   (3)管理   (4)营销  (5)其他
涉及范围：(1)两院院士   (2)享受政府特殊津贴  (3)学科带头人   (4)高级职称

(5)中级职称   (7)其他

收集范围：(1)二级企业   (2)三级企业   (3)部分企业   (4)其他
收集方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

更新周期：(1)随时       (2)1-2月     (3)半年      (4)1年     (5)不确定

存储形式：(1)纸介质     (2)电子文件   (3)数据库     (4)其他
共享情况：(1)已全部共享 (2)已部分共享 (3)未共享     (4)其他

共享范围：(1)集团本部   (2)二级企业   (3)三级企业   (4)社会公众

共享方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

    能否提供企业外部共享：    (1)能       (2)部分能     (3)否

8、是否收集企业内部科技动态信息： (1)是   (2)否。  如果“是”，请回答：

收集范围：(1)二级企业   (2)三级企业   (3)部分企业   (4)其他
收集方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

更新周期：(1)随时       (2)1-2月     (3)半年      (4)1年     (5)不确定

存储形式：(1)纸介质     (2)电子文件   (3)数据库     (4)其他
共享情况：(1)已全部共享 (2)已部分共享 (3)未共享     (4)其他

共享范围：(1)集团本部   (2)二级企业   (3)三级企业   (4)社会公众

共享方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

    能否提供企业外部共享：  (1)能         (2)部分能     (3)否

9、是否收集企业外部科技信息：    (1)是   (2)否。   如果“是”，请回答：

请列举3个主要来源：
收集方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

更新周期：(1)随时       (2)1-2月     (3)半年      (4)1年     (5)不确定

存储形式：(1)纸介质     (2)电子文件   (3)数据库     (4)其他
共享情况：(1)已全部共享 (2)已部分共享 (3)未共享     (4)其他

共享范围：(1)集团本部   (2)二级企业   (3)三级企业   (4)社会公众

共享方式：(1)纸质文件   (2)电子邮件   (3)信息系统   (4)其他

能否提供企业外部共享：  (1)能         (2)部分能     (3)否

10、是否建立企业内部技术标准体系：       (1)是      (2)否      (3)正在建设

    能否提供企业外部共享：  (1)能        (2)部分能     (3)否

11、与哪类机构开展过技术合作： (1)企业  (2)研究院所   (3)高校   (4)其他

12、企业碰到技术难题的解决途径主要有:     (1)自己攻克   (2)向同行业求助

  (3)向研究院所求助   (4)广泛向社会求助   (5)其他

13、是否愿意面向社会提供有关技术难题咨询：      (1)是      (2)否

14、企业内部是否建立科技信息和资源共享（网络）平台：

  (1)已经建立   (2)没有建立  （3）计划建立  （4）其他

  如果已建立，开通运行时间：     年  月。主要实现哪些功能

  如果计划建立，其建设思路是：

    (1)自己建设   (2)依托中央企业技术创新信息平台进行建设    (3)其他

  如果选择依托中央企业技术创新平台进行建设，对该平台有何建议：

15、希望中央企业技术创新信息平台能解决以下主要问题：

  (1)中央企业科技工作交流  (2)中央企业科技资源共享  (3)中央企业科技在线交流与咨询   (4)全国科技资源共享    (5)国内外科技信息共享   (6)其他

16、希望中央企业技术创新信息平台能为中央企业提供以下服务：

  (1)科技工作动态发布    (2)科技工作经验交流     (3)成果发布   (4)技术转让

  (5)难题招标     (6)项目招标     (7)供求发布（人才、产品）    (8)情报服务

  (9)政策及解读   (10)行业动态信息  (11)新技术、新产品、新材料、新工艺推广

  (12) 其他

17、希望中央企业技术创新信息平台应提供以下功能：

  (1)用户逐级授权管理   (2)网上申报   (3)网上培训    (4)博客   (5)行业论坛

  (6)网上留言   (7)网上洽谈     (8)专家咨询    (9)其他

18、希望中央企业技术创新信息平台能建立以下中央企业科技资源数据库：

  (1)科研单位库   (2)科技成果库    (3)在研项目库   (4)专利库    (5)专家库

  (6)难题招标库  (7)技术转让库  (8)投资项目库  (9)新产品库  (10)管理规章库

  (11)大型科研仪器设备设施库    (12)国家级研发机构库( 含国家工程中心、国家检测中心、国家重点实验室、国家认证中心、国家标准中心等)   (13）其他

19、希望中央企业技术创新信息平台能聚集共享全国科技条件平台的哪些资源：

  (1)科技成果     (2)专利      (3)科技标准     (4)科技文献      (5)科学数据

  (6)大型科研仪器设备      (7)试验基地        (8)行业检测       (9)科普信息

  (10)其他
20、请中央企业根据自身技术创新需求，提出对中央企业技术创新信息平台建设和运营管理的建议。（可另附页）

注：请将此表传真至010-63192307

PAGE
1